
議案第 14 号 

 

 

平成 29 年度 田野畑村介護保険特別会計補正予算（第 4 号） 

 

 平成 29 年度田野畑村介護保険特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第 1 条 保険事業勘定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 21,706 千円を減額し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ 502,227 千円、介護サービス事業勘定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 120

千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 12,424 千円とする。 

 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表

歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第 2 条 地方債の変更は、「第 2 表 地方債補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

   平成 30 年 3 月 9 日 提出 

田野畑村長 石 原  弘 



 



 

 

（保険事業勘定） 



 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
  歳　入

-

介護保険料

国庫負担金

国庫補助金

支払基金交付金

県負担金

県補助金

一般会計繰入金

財政安定化基金貸付金

　合　　　　　　計

1

3

4

5

8

11

1

1

2

1

1

2

1

1

（単位:千円）

款 項

保険料

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

繰入金

村債

歳　　　　　　入　　　

1-

84,866

84,866

131,440

88,525

42,915

137,484

137,484

70,443

69,307

1,136

78,446

78,445

15,000

15,000

523,933

 補正前の額 

272

272

△5,916

△3,163

△2,753

△5,450

△5,450

△2,154

△2,050

△104

△3,458

△3,458

△5,000

△5,000

△21,706

 補 正 額  

85,138

85,138

125,524

85,362

40,162

132,034

132,034

68,289

67,257

1,032

74,988

74,987

10,000

10,000

502,227

計

1



  歳　出

総務管理費

介護サービス等諸費

介護予防サービス等諸費

その他諸費

高額介護サービス等費

高額医療合算介護サービス等費

特定入所者介護サービス等費

介護予防・生活支援サービス事業費

一般介護予防事業費

包括的支援事業・任意事業費

　合　　　　　　計

1

2

3

1

1

2

3

4

5

6

1

2

3

（単位:千円）

2 --

款 項

総務費

保険給付費

地域支援事業費

歳　　　　　　出　　　

16,493

12,750

485,670

416,940

10,380

360

12,100

760

45,130

7,372

4,855

512

1,985

523,933

 補正前の額 

△1,958

△1,958

△19,068

△13,950

△2,200

△38

△500

△180

△2,200

△680

△200

△200

△280

△21,706

 補 正 額  

14,535

10,792

466,602

402,990

8,180

322

11,600

580

42,930

6,692

4,655

312

1,705

502,227

計

2



第 ２ 表

地 方 債 補 正

１　変更

限　　度　　額

補 正 前 補 正 額 補 正 後

千円 千円 千円

財 政 安 定 化 基 金 貸 付 金 15,000 △ 5,000 10,000

　普通貸借又は証券
発行の方法により借
り入れるものとし、
証券発行の細目は村
長が定める。

　4.5%以内 　政府資金についてはその融資条件
により、銀行その他の場合には、債
権者と協定するものとする。
　ただし、村財政の都合により据置
期間及び償還期限を短縮し、若しく
は繰上償還又は低利に借替えするこ
とができる。

起　債　の　目　的 起 債 の 方 法 利　率 償　還　方　法
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予算に関する説明書 



 



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

歳入

-

1

3

4

5

8

11

4-

１  総　　　括

（単位：千円）( )

保険料

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

繰入金

村債

　 歳 入 合 計 　

84,866

131,440

137,484

70,443

78,446

15,000

523,933

272

△5,916

△5,450

△2,154

△3,458

△5,000

△21,706

85,138

125,524

132,034

68,289

74,988

10,000

502,227

17.0

25.0

26.3

13.6

14.9

2.0

100.0

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計 構 成 比
％



1

2

3

5 --

（単位：千円）

歳 出 合 計

(歳出)

総務費

保険給付費

地域支援事業費

16,493

485,670

7,372

523,933

△1,958

△19,068

△680

△21,706

14,535

466,602

6,692

502,227

△984

△4,723

△209

△5,916

△5,000

△5,000

△5,338

△112

△5,450

△974

△1,957

△255

△3,186

2.9

92.9

1.3

100.0

款 　補正前の額　 補  正  額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

％

特　　  定　  　財　 　 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

△2,050

△104

△2,154

構成比
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２　歳　　入
第１款  保険料   第１項  介護保険料

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金     額
説　　　　　　　　明

（単位：千円）

 1 第１号被保険者保険料 84,866 272 85,138  1現年度分特別徴収保険 272 特別徴収保険料追加

料 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　78,166

計 84,866 272 85,138

第３款  国庫支出金   第１項  国庫負担金

 1 介護給付費負担金 88,525 △3,163 85,362  1介護給付費負担金 △3,163 介護給付費負担金減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　85,362

計 88,525 △3,163 85,362

第３款  国庫支出金   第２項  国庫補助金

 1 調整交付金 39,813 △1,560 38,253  1調整交付金 △1,560 調整交付金減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　38,253

 2 地域支援事業交付金（ 1,346 △100 1,246  1地域支援事業交付金（ △100 地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事業)

介護予防・日常生活支 介護予防・日常生活支 減額

援総合事業） 援総合事業） 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　 1,246

 3 地域支援事業交付金（ 772 △109 663  1地域支援事業交付金（ △109 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）減額

包括的支援事業・任意 包括的支援事業・任意 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　　 663

事業） 事業）

 4 介護保険事業費補助金 984 △984 0  1介護保険事業費補助金 △984 介護保険事業費補助金減額

計 42,915 △2,753 40,162

第４款  支払基金交付金   第１項  支払基金交付金

 1 介護給付費交付金 135,977 △5,338 130,639  1介護給付費交付金 △5,338 介護給付費交付金減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　 130,639

 2 地域支援事業支援交付 1,507 △112 1,395  1地域支援事業支援交付 △112 地域支援事業支援交付金減額

金 金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　 1,395

計 137,484 △5,450 132,034

第５款  県支出金   第１項  県負担金

 1 介護給付費負担金 69,307 △2,050 67,257  1介護給付費負担金 △3,030 介護給付費負担金減額
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目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金     額
説　　　　　　　　明

（単位：千円）

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　66,277

 2財政安定化基金事業交 980 財政安定化基金事業交付金

付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　　 980

計 69,307 △2,050 67,257

第５款  県支出金   第２項  県補助金

 1 地域支援事業交付金（ 672 △50 622  1地域支援事業交付金（ △50 地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事業)

介護予防・日常生活支 介護予防・日常生活支 減額

援総合事業） 援総合事業） 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　　 622

 2 地域支援事業交付金（ 384 △54 330  1地域支援事業交付金（ △54 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）減額

包括的支援事業・任意 包括的支援事業・任意 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　　 330

事業） 事業）

計 1,136 △104 1,032

第８款  繰入金   第１項  一般会計繰入金

 1 一般会計繰入金 78,445 △3,458 74,987  1介護給付費繰入金 △2,380 介護給付費繰入金減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　58,322

 2地域支援事業繰入金（ △50 地域支援事業繰入金(介護予防・日常生活支援総合事業)

介護予防・日常生活支 減額

援総合事業） 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　　 622

 3地域支援事業繰入金（ △54 地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業）減額

包括的支援事業・任意 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　　 330

事業）

 6その他一般会計繰入金 △974 その他一般会計繰入金減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　 6,636

計 78,445 △3,458 74,987

第11款  村債   第１項  財政安定化基金貸付金

 1 財政安定化基金貸付金 15,000 △5,000 10,000  1財政安定化基金貸付金 △5,000 財政安定化基金貸付金減額

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　10,000

計 15,000 △5,000 10,000
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３　歳　　出
第１款  総務費   第１項  総務管理費

目 補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　 定　 財　 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　　　分 金　 額

説　　　　　明

（単位：千円）

 1 一般管理費 12,750 △1,958 10,792 (国) △984 △974 11 需用費 △100 消耗品費減額　　　　　　　　　　　　　　△50

印刷製本費減額　　　　　　　　　　　　　△50

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　 256

13 委託料 △1,968 介護保険システム改修業務委託料減額

14 使用料及び 110 介護保険システムリース料追加

賃借料 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　 2,271

計 12,750 △1,958 10,792 △984 △974

第２款  保険給付費   第１項  介護サービス等諸費

 1 居宅介護サ 61,000 1,050 62,050 (国) 296
(県) 131

(他) 294 329 19 負担金補助及 1,050 居宅介護サービス給付費追加

ービス給付 び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　62,050

費

 3 地域密着型 190,000 △1,500 188,500 (国) △423
(県) 793

△5,000 (他) △420 3,550 19 負担金補助及 △1,500 地域密着型介護サービス給付費減額

介護サービ び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　 188,500

ス給付費

 5 施設介護サ 152,000 △13,000 139,000 (国)△3,016
(県)△2,275

(他)△3,640 △4,069 19 負担金補助及 △13,000 施設介護サービス給付費減額

ービス給付 び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　 139,000

費

 9 居宅介護サ 13,000 △500 12,500 (国) △141
(県) △62

(他) △140 △157 19 負担金補助及 △500 居宅介護サービス計画給付費減額

ービス計画 び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　12,500

給付費

計 416,940 △13,950 402,990 △4,697 △5,000 △3,906 △347

第２款  保険給付費   第２項  介護予防サービス等諸費

 1 介護予防サ 7,500 △1,200 6,300 (国) △338
(県) △150

(他) △336 △376 19 負担金補助及 △1,200 介護予防サービス給付費減額

ービス給付 び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　 6,300

費
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目 補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　 定　 財　 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　　　分 金　 額

説　　　　　明

（単位：千円）

 3 地域密着型 1,000 △750 250 (国) △211
(県) △93

(他) △210 △236 19 負担金補助及 △750 地域密着型介護予防サービス給付費減額

介護予防サ び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　 250

ービス給付

費

 7 介護予防サ 1,600 △250 1,350 (国) △70
(県) △31

(他) △70 △79 19 負担金補助及 △250 介護予防サービス計画給付費減額

ービス計画 び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　 1,350

給付費

計 10,380 △2,200 8,180 △893 △616 △691

第２款  保険給付費   第３項  その他諸費

 1 審査支払手 360 △38 322 (国) △10
(県) △4

(他) △10 △14 13 委託料 △38 審査支払委託料減額

数料

計 360 △38 322 △14 △10 △14

第２款  保険給付費   第４項  高額介護サービス等費

 1 高額介護サ 12,000 △450 11,550 (国) △126
(県) △56

(他) △126 △142 19 負担金補助及 △450 高額介護サービス費減額

ービス費 び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　11,550

 2 高額介護予 100 △50 50 (国) △14
(県) △6

(他) △14 △16 19 負担金補助及 △50 高額介護予防サービス費減額

防サービス び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　50

費

計 12,100 △500 11,600 △202 △140 △158

第２款  保険給付費   第５項  高額医療合算介護サービス等費

 1 高額医療合 750 △180 570 (国) △50
(県) △22

(他) △50 △58 19 負担金補助及 △180 高額医療合算介護サービス費減額

算介護サー び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　 570

ビス費

計 760 △180 580 △72 △50 △58
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第２款  保険給付費   第６項  特定入所者介護サービス等費

目 補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　 定　 財　 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　　　分 金　 額

説　　　　　明

（単位：千円）

 1 特定入所者 45,000 △2,200 42,800 (国) △620
(県) △275

(他) △616 △689 19 負担金補助及 △2,200 特定入所者介護サービス費減額

介護サービ び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　42,800

ス費

計 45,130 △2,200 42,930 △895 △616 △689

第３款  地域支援事業費   第１項  介護予防・生活支援サービス事業費

 2 介護予防ケ 855 △200 655 (国) △50
(県) △25

(他) △56 △69 13 委託料 △200 介護予防ケアマネジメント委託料減額

アマネジメ

ント事業費

計 4,855 △200 4,655 △75 △56 △69

第３款  地域支援事業費   第２項  一般介護予防事業費

 1 一般介護予 512 △200 312 (国) △50
(県) △25

(他) △56 △69 13 委託料 △200 高齢者実態把握委託料減額

防事業費

計 512 △200 312 △75 △56 △69

第３款  地域支援事業費   第３項  包括的支援事業・任意事業費

 2 任意事業費 459 △280 179 (国) △109
(県) △54

△117 19 負担金補助及 △280 成年後見制度利用支援事業助成金減額

び交付金 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　56

計 1,985 △280 1,705 △163 △117



 



 

 

地 方 債 に 関 す る 調 書 

 



 



現年度分

１． 16,000 8,000 10,000 10,000

（１） 財 政 安 定 化 基 金 貸 付 金 16,000 8,000 10,000 10,000

16,000 8,000 10,000 10,000

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末

及 び 当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書
（単位：千円）

区　　　　　　　　分
前 々 年 度 末
現 在 高

10,000

-　11　-

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

8,000 10,000

当 該 年 度 中
元金償還見込額

普　　通　　債 8,000 10,000

前年度末現在高
見 込 高

当  該  年  度  中  増  減  見  込

合　　　　　　計 8,000



 



 

 

（介護サービス事業勘定） 



 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
  歳　入

-

介護予防給付費収入

他会計繰入金

　合　　　　　　計

1

2

1

1

（単位:千円）

款 項

支援事業収入

繰入金

歳　　　　　　入　　　

12-

1,440

1,440

11,103

11,103

12,544

 補正前の額 

△240

△240

120

120

△120

 補 正 額  

1,200

1,200

11,223

11,223

12,424

計

1



  歳　出

介護予防支援事業費

　合　　　　　　計

2

1

（単位:千円）

13 --

款 項

支援事業費

歳　　　　　　出　　　

1,751

1,751

12,544

 補正前の額 

△120

△120

△120

 補 正 額  

1,631

1,631

12,424

計

2



 

 

 

 

予算に関する説明書 



 



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

歳入

-

1

2

14-

１  総　　　括

（単位：千円）( )

支援事業収入

繰入金

　 歳 入 合 計 　

1,440

11,103

12,544

△240

120

△120

1,200

11,223

12,424

9.7

90.3

100.0

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計 構 成 比
％



2

15 --

（単位：千円）

歳 出 合 計

(歳出)

支援事業費 1,751

12,544

△120

△120

1,631

12,424

△240

△240

120

120

13.1

100.0

款 　補正前の額　 補  正  額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

％

特　　  定　  　財　 　 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

構成比



-16-

２　歳　　入
第１款  支援事業収入   第１項  介護予防給付費収入

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金     額
説　　　　　　　　明

（単位：千円）

 1 介護予防サービス計画 1,440 △240 1,200  1介護予防サービス計画 △240 介護予防サービス計画費収入減額

費収入 費収入 　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　 1,200

計 1,440 △240 1,200

第２款  繰入金   第１項  他会計繰入金

 1 一般会計繰入金 11,103 120 11,223  1一般会計繰入金 120 一般会計繰入金追加

　　　　節累計　　　　　　　　　　　　　　　11,223

計 11,103 120 11,223



- 17 -

３　歳　　出
第２款  支援事業費   第１項  介護予防支援事業費

目 補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　 定　 財　 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　　　分 金　 額

説　　　　　明

（単位：千円）

 1 介護予防支 1,751 △120 1,631 (諸) △240 120 13 委託料 △120 予防プラン作成委託料減額

援事業費

計 1,751 △120 1,631 △240 120


